
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO
N. Interno: 110 del  06-11-2019

DETERMINAZIONE N. 875 R.G. DEL 06-11-2019

 SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO A DD.LL. E C.S.E. DEGLI INTERVENTI DI
REALIZZAZIONE ASCENSORE MONTALETTIGHE, TERRAZZA PROTETTA E
MANUTENZIONI ORDINARIA E STRAORDINARIA PRESSO CASA DI RIPOSO DI
SAN PIETRO IN CARIANO  2° LOTTO. CUP B63D18000060004 - CIG
Z2A2A2B6C6

Il sottoscritto Dott. Emilio Scarpari, Segretario Generale del Comune di San Pietro in Cariano, in
qualità di sostituto del Responsabile dell’Area Tecnica Uno, incaricato dal Sindaco con decreto n°
prot. 15076 del 20/06/2019;

RICHIAMATA la determinazione NRG 1079 del 12/12/2017 con la quale, in riferimento agli
interventi da eseguire presso la Casa di Riposo di San Pietro in Cariano, consistenti nella
realizzazione di un nuovo ascensore montalettighe, di una terrazza protetta sul lato nord ed opere
di manutenzione ordinaria e straordinaria ai piani dello stabile, venne incaricato l’Ing, Pivetta
Antonio dello Studio Ingegneria Pivetta s.r.l. di Verona, della progettazione di fattibilità tecnico-
economica, definitivo-esecutiva, del coordinamento sicurezza e della direzione lavori;

CONSIDERATO che l’opera pubblica di cui trattasi, assommante a complessivi € 362.000,00,
venne suddivisa in due lotti: lotto n. 1 di € 173.000,00 e lotto n. 2 di € 189.000,00;

RICHIAMATO il disciplinare di incarico professionale rep. com.le n. 4545 del 26/02/2018,
sottoscritto dalle parti e relativo alla progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitivo-
esecutiva, coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori relativi al 1°
lotto, nonché alla progettazione definitivo-esecutiva e coordinamento sicurezza in fase progettuale
relativi al 2° lotto;

RILEVATO che l’Ing. Pivetta Antonio, progettista di entrambi i lotti dell’opera in oggetto, sta
dirigendo e coordinando i lavori del 1° lotto che, in alcuni casi, si relaziona con le opere del 2° lotto;

ATTESA la necessità e la convenienza di mantenere in seno alla medesima figura professionale il
coordinamento di entrambi i cantieri;

CONSIDERATO che ai sensi del D.M. 17/06/2016 riguardante le modalità di determinazione dei
corrispettivi per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, l’importo stimato per il
servizio di cui trattasi risulta inferiore ad € 40.000,00, per il quale è consentito, ai sensi dell’art. 36

Determinazione N.R.G. 875 del 06-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo  50/2016, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
Procedimento;

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificata con Decreto Legge 07/05/2012,
n.52 convertito in Legge 94/2012 e precisamente:
l’art. 1 comma 449 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui-
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono
ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.
l’art. 1 comma 450 che indica che le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui-
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

RICHIAMATA la Legge 30/12/2018 n. 14, art. 1 – comma 130, di modifica l’art. 1 comma 450 della
Legge 296/2006, in merito all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione;

RICHIAMATO altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del
07/08/2012 con particolare riguardo all’art.1;

VERIFICATO che:

- sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA è presente il
bando “Servizi – Servizi Professionali: architettonici di costruzione, ingegneria e ispezione e
catasto stradale” che ha per oggetto le prestazioni di servizi di cui alla presente
determinazione;

- da una disanima degli operatori economici inseriti nella piattaforma elettronica ed iscritti al
bando di cui sopra, si è accertata la presenza dello Studio Ingegneria Pivetta s.r.l. al quale è
stato richiesto, mediante pubblicazione della Trattativa Diretta n. 1081875, di presentare la
propria migliore offerta per l’espletamento del servizio in parola;

VISTA l’offerta formulata dallo Studio Ingegneria Pivetta s.r.l. che prevede, per il servizio di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, da svolgere alle condizioni
alle condizioni indicate nella richiesta di preventivo, un compenso di € 12.791,06 al netto di
contributo previdenziale ed IVA, applicando uno sconto del 30% sulle tariffe professionali di
riferimento;

REPUTATO l’importo proposto, vantaggioso per questa Amministrazione;

VERIFICATO il possesso, in capo all’affidatario del servizio, dei requisiti prescritti per la
partecipazione alla procedura di scelta del contraente di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto, di affidare all’Ing. Antonio Pivetta dello Studio Ingegneria Pivetta s.r.l. anche
la direzione lavori, oltre al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, delle opere di 2°
lotto;

EVIDENZIATO che la spesa complessiva di € 16.229,29 relativa all’incarico in parola trova
copertura finanziaria tra le Somme in Amministrazione all’interno del Quadro Economico del
progetto definitivo-esecutivo riferito al 2° lotto dell’opera pubblica di cui trattasi, approvato con
delibera di G.C. n. 5 del 26/03/2018;

EVIDENZIATO il codice identificativo di gara – CIG, relativo al presente incarico: Z2A2A2B6C6;

RICHIAMATO il codice unico di investimento – CUP, del progetto di 2° lotto: B63D18000060004;

VISTO l’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari legati ai
pubblici appalti, finalizzata a prevenire le infiltrazioni mafiose;

Determinazione N.R.G. 875 del 06-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

PRESO ATTO che l’affidatario del presente incarico ha reso a questa Amministrazione una
dichiarazione contenente gli impegni del medesimo nei confronti della legge 136/2010 e le ulteriori
informazioni finalizzate al rispetto della norma succitata;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di affidare il servizio di direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase esecutiva degli1.
“interventi di realizzazione, nella Casa di Riposo di San Pietro in Cariano, di un nuovo
ascensore montalettighe, di una terrazza protetta sul lato nord ed alle opere di
manutenzione ordinaria e straordinaria ai piani dello stabile – 2° lotto”, giusta la Trattativa
Diretta n. 1081875 avviata sul MEPA di Consip, all’Ing. Pivetta Antonio dello STUDIO
INGEGNERIA PIVETTA s.r.l. con sede in Verona – Viale dell’Industria 38, verso il
corrispettivo di € 12.791,06 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%, pari a complessivi € 16.229,29;
Di confermare che la spesa complessiva di € 16.229,29, relativa all’incarico in parola trova2.
copertura finanziaria tra le Somme in Amministrazione all’interno del Quadro Economico
del progetto definitivo-esecutivo riferito al 2° lotto dell’opera pubblica di cui trattasi,
approvato con delibera di G.C. n. 5 del 26/03/2018, la cui spesa risulta inscritta nel bilancio
per la quota di € 70.000,00 al cap. 20164 – imp. fin. FPV 787-2018 dell’esercizio in corso e
per la quota di € 119.000,00 è stata imputata al medesimo capitolo dell’esercizio 2020;
Di  dare atto che in riferimento al servizio in argomento, il CIG  corrisponde a: Z2A2A2B6C63.
ed il CUP corrisponde a:  B63D18000060004;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto è4.
disposta tramite MEPA ed il contratto viene generato automaticamente dalla piattaforma
stessa a seguito verifica dei requisiti previsti;
Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.5.
136/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il Codice Univoco per la
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Settore Edilizia Pubblica e
Patrimonio è: 2W3IQW;
Di dare, infine, atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del6.
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Determinazione N.R.G. 875 del 06-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Scarpari dr. Emilio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 875 del 06-11-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


